ascensão dos servidores, vedada a admissão nesses níveis. 

Art. 46 Os cargos de Assessor de gabinete são de livre nomeação e exoneração 

pela Presidência, na forma da portaria regulamentadora, após indicação á Mesa Diretora 

pelos vereadores. 

§ 1º Cada Gabinete disporá de 114 (cento e quatorze) UPV – Unidade Padrão de 

Vencimentos para remuneração da Assessoria Parlamentar a que corresponderão os 

seguintes valores: 

a.    Assessor de Gabinete – I – 114 UPV – R$ 1.682,64; 

b.